
1 

 

OGGETTO: Concessione alle associazioni sportive A.S.D Ski Team Fassa e A.S.D. FassaActive di un 
contributo per la copertura della spesa straordinaria sostenuta nella stagione agonistica 2020-2021 
a causa dell’emergenza sanitaria da SARS-CoV-2/COVID-19. 
 
Delibera n. 174 d.d. 17.11.2021 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la situazione di emergenza sanitaria da SARS-CoV-2/COVID-19 ha determinato 
l’annullamento della stagione turistica invernale 2020-2021, con pesanti conseguenze su tutta l’economia 
turistica della nostra valle; 

 
Preso atto che tra i settori colpiti dalla pandemia vi è stato quello della gestione e manutenzione degli 

impianti di risalita: peraltro, il funzionamento delle funivie e delle seggiovie è stato garantito da inizio 
dicembre 2020 per le attività di allenamento degli sci club e per le gare, in prospettiva di un avvio tardivo, 
ma comunque proficuo, della stagione turistica, che potesse compensare l’apertura “in perdita” degli impianti 
nel mese di dicembre; 

 
Considerato che, al fine a garantire agli sci club lo svolgimento dell’attività agonistica anche in assenza 

di turismo invernale, le società impiantistiche sono state costrette a chiedere ai vari sci club il pagamento di 
un prezzo per l’apertura giornaliera dell’impianto di risalita e la predisposizione dei tracciati per le attività di 
allenamento e gara; 

 
Evidenziato come tali costi straordinari, ossia non preventivati, costituiscono delle spese destinate a 

gravare sulle famiglie degli atleti tesserati: il tema è stato portato all’attenzione dell’Amministrazione 
comunale non appena è stato chiaro che lo slittamento dell’avvio della stagione sciistica, da inizio dicembre 
2020 a gennaio 2021, stava diventando un blocco dell’attività turistica per tutta la stagione 2020-2021; 

 
Vista la richiesta pervenuta al protocollo comunale in data 7.10.2021 sub prot. 6452 (integrata con 

documentazione pervenuta al protocollo comunale in data 19.10.2021 sub prot. 6735) con cui l’A.S.D Ski 
Team Fassa, a firma del suo presidente, chiede l’erogazione di un contributo straordinario da utilizzarsi per 
far fronte alle spese straordinarie sostenute per l’utilizzo degli impianti di risalita nella stagione agonistica 
2020-2021, causa emergenza sanitaria da SARS-CoV-2/COVID-19: la domanda espone una spesa totale 
di € 16.485,10- e alla medesima sono allegate tutte le fatture attestanti la spesa esposta e l’elenco 
nominativo degli atleti distinti per residenza; 

 
Vista la richiesta pervenuta al protocollo comunale in data 13.10.2021 sub prot. 6588 con cui l’A.S.D 

FassaActive, a firma del suo presidente, chiede l’erogazione di un contributo straordinario da utilizzarsi per 
far fronte alle spese straordinarie sostenute per l’utilizzo degli impianti di risalita nella stagione agonistica 
2020-2021, causa emergenza sanitaria da SARS-CoV-2/COVID-19: la domanda espone una spesa totale 
di € 16.581,00- e alla medesima sono allegate tutte le fatture attestanti la spesa esposta e l’elenco 
nominativo degli atleti distinti per residenza; 

 
Dato atto che le due domande di contributo sopra richiamate sono state indirizzate a tutte le 

amministrazioni comunali della Val di Fassa (per conoscenza, anche al Comun General de Fascia), 
richiedendo a ciascuna un contributo per la copertura della spesa straordinaria relativa all’utilizzo degli 
impianti di risalita sostenuta nella stagione agonistica 2020-2021, a causa dell’emergenza sanitaria da 
SARS-CoV-2/COVID-19, in base al numero degli atleti tesserati presso le tre associazioni sportive, distinti 
in base alla residenza nei vari comuni; 

 
Preso atto che tutti i Sindaci dei comuni fassani hanno condiviso le richieste in questione nell’ambito 

del Consei di Ombolc del Comun General de Fascia, al fine di adottare una decisione omogenea sulla misura 
del contributo straordinario in questione, mediante il calcolo di una quota di contribuzione unitaria per 
residente e ciò in analogia ad altre forme di intervento di sostegno a favore dell’associazionismo e delle 
famiglie della valle; 



2 

 

 
Visto, dunque, il prospetto di riparto approvato dal Consei di Ombolc del Comun General de Fascia 

nella seduta di data 18.10.2021 e pervenuto al protocollo comunale il 25.10.2021 sub n. 6894; 
 
Visto che per ciascuno dei due sci club presenti ed operanti nella valle sono state considerate le spese 

straordinarie sostenute per l’utilizzo degli impianti di risalita ed il numero degli atleti (suddivisi poi per 
residenza), al fine di addivenire ad una quota unitaria di contributo per atleta tesserato; 

 
Preso atto che per il comune di Canazei risulta una quota di contribuzione alle spese in oggetto 

complessivamente pari ad € 8.572,30- e, più precisamente: pari a € 3.966,40- a favore dell’A.S.D Ski Team 
Fassa (€ 123,95- ad atleta) e di € 4.605,90- a favore dell’A.S.D. FassaActive (€ 153,53 ad atleta), come 
dettagliatamente quantificato nel citato prospetto di riparto, in base alla quota unitaria per atleta tesserato e 
al numero di atleti residenti; 

 
Ritenuto, pertanto, alla luce della risposta del ministero sopra riportata, di accogliere le domande di 

contributo presentate dalla associazioni sportive dilettantistiche per la copertura delle spese straordinarie 
insorte a loro carico a causa dell’emergenza sanitaria da SARS-CoV-2/COVID-19 e alla cui copertura è 
possibile contribuire per la quota che interessa i residenti nel Comune di Canazei, attingendo alle 
assegnazioni straordinarie stanziate a favore dei comuni in conseguenza dell’emergenza da Covid-19; 
 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018 n. 2. 

 
Presa visione dei pareri espressi ai sensi dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Vista l'allegata attestazione di copertura finanziaria; 
 
Accertata la propria competenza, in base all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 

 
DELIBERA 

 
1. Di accogliere, per i motivi di cui in premessa, le domande di contributo straordinario presentate dalle 

associazioni sportive A.S.D Ski Team Fassa e A.S.D. FassaActive, rispettivamente con domanda 
prot. 6452 dd 7.10.2021 (integrata con documentazione prot. 6735 dd 19.10.2021) e con domanda 
prot. 6588 dd 13.10.2021, per la copertura della spesa straordinaria sostenuta dagli sci club per 
l’utilizzo degli impianti di risalita nella stagione agonistica 2020-2021, causa emergenza sanitaria da 
SARS-CoV-2/COVID-19; 
 

2. Di erogare e liquidare all’A.S.D Ski Team Fassa un contributo straordinario di € 3.966,40- e di erogare 
e liquidare all’A.S.D. FassaActive un contributo straordinario di € 4.605,90-, così quantificati in base 
alle spese straordinarie sostenute dalle suddette associazioni sportive, al numero rispettivo di atleti 
tesserati residenti nel Comune di San Giovanni di Fassa - Sèn Jan, come risultante dal prospetto di 
riparto approvato dal Consei di Ombolc del Comun General de Fascia nella seduta di data 
18.10.2021 e prevenuto al protocollo comunale il 25.10.2021 sub n. 6894; 
 

3. Di dare atto che il saldo del contributo verrà liquidato previa presentazione di rendiconto attestante 
la spesa sostenuta e le eventuali entrate acquisite, allegando copia della documentazione 
quietanzata e dimostrando l’effettivo disavanzo dell’iniziativa. 
 

4. Di impegnare la spesa di cui al punto 1. al cap. di PEG n. 3636 del bilancio di previsione dell'E.F. 
2021. 



3 

 

 
5. Si evidenzia, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 e s.m. che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

 Opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 c.5 del 
Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018 n. 2; 

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 

 Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi del D.Lsg. 02.07.2020, n.104. 

 
 

 
 

 


